## ACTIO ALTERA SECRETARII

### AN PAPA VI ATQUE ARMIS POSSIT IMPERARE PROTESTANTIBUS TRIDENTINI CONCILII DECRETA

BEATISSIME PATER:

Divus Lucas narrat Christum aliquando ita dixisse. RECITA: »Quis ex vobis volens turrim aedificare, nonne prius sedens computat sumptus, qui sunt necessarii, si habeat ad perficiendum? Ne postquam posuerit fundamentum et non potuerit perficere, omnes qui vident, incipient illudere ei dicentes: Quia hic homo coepit edificare et non potuit consummare. Aut /qui/ 117 qui rex iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus<sup>140</sup> occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se? Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens, rogit ea quae pacis sunt.«

Quibus verbis Christus docet tam publicos quam privatos homines debere uti magna prudentia et cautione, quoties suscepturi sunt aliquam provinciam: atque illa tantum aggredi et amplecti, quibus vident suas vires posse sufficere, ne forte contingat eos digito monstrari, irrideri, atque (ut ille ait) dicier, Hic est. Haec doctrina nunc ad tuam Sanctitatem pertinet in primis: quae cum<sup>141</sup> de instaurando Concilio cogitat, cogitat quidem de suscipienda atque aggredienda re atque provincia tanti ponderis atque momenti, ut nulla possit esse maioris. Non solum enim prospiciendum est, possisne magnos illos nodos, omnino Gordianos, dissolvere et difficultates, de quibus dixi, superare, priusquam Concilium perficias; sed /an/ 118 an, posteaquam perfeceris, futurum sit ut possis exequi et decreta tua ut serventur imperare. Hoc opus, hic labor est.

Mihi vero perinde videtur esse, si quis instituat et absolvat Concilium, quod exequi nullo modo possit: ac si quis iaciat fundamenta alicuius fabricae, quam minime ad finem perducere queat.

Num ipsum Concilium queat abs te instaurari et perfici, dixi heri multis quidem verbis, sed nondum omnia attigi. Potuissem enim multo plura; sed quoniam addidi, si tanta esset tua vel sapientia, vel felicitas,<sup>142</sup> vel ambo simul coniuncta,

<sup>140</sup> milibus ] **Opor:** *millibus*; **Daub**, **Otm**, **Corv** idem.

<sup>141</sup> cum ] **Opor**, **Daub**: *quum*; **Otm**, **Corv**: *quum* (abb.).

<sup>142</sup> felicitas ] **Opor**: *foelicitas*; **Daub**, **Otm**, **Corv**: *felicitas*.

## DRUGA RAZPRAVA PAPEŠKEGA TAJNIKA

### ALI SME PAPEŽ Z OROŽJEM IN SILO PROTESTANTOM NALOŽITI SKLEPE TRIDENTINSKEGA KONCILA

Sveti oče! Sv. Luka pripoveduje, da je Kristus nekoč takole dejal, navajam: »Kdo izmed vas, ki hoče zidati stolp, prej ne séde in ne preračuna stroškov, ali ima dovolj, da ga dokonča? Sicer se lahko zgodi, da postavi temelj, zidave pa ne more dokončati; in vsi, ki bi to videli, bi se mu začeli posmehovati in bi govorili: 'Ta človek je začel zidati, pa ni mogel dokončati.' Ali: **117** kateri kralj, ki gre na vojsko proti drugemu kralju, ne bo prej sédel in se posvetoval, ali se more z deset tisoč možmi postaviti po robu njemu, ki prihaja nadenj z dvajset tisoči? Če se ne more, pošlje poslanstvo, ko je oni še daleč, in sprašuje, kakšni so pogoji za mir.«<sup>30</sup>